XXVII. d. Febr. Praetor, Consul et Senatores Fritzlariorum missis ad Academiam literis, significant, se non acquiescere declaracione Academica de frumento Pauperibus quotannis solvendo, nec totam posse remittere, quod de praeteritis annis debetur, sed petere totam summam 58. quartarum, reservato sibi iure in quartas viginti à multis annis negatas, nisi fiat satis de annis à pace condita, et deinceps solvantur quotannis 58. quartae, se non posse deferre causam ad superiores et inhaestros decisioni comitiali qualis qualis sit, emanatura Ratishonae<sup>1)</sup>; Tabellario testimonium est datum redditarum literarum, et spes facta in proximo concessu ipsorum declarationem propositum iri. Dn. Professoribus.

1) In Albo per errorem scriptum est Rabisbonac.

XXV. d. April. Inspeccimus in Paedagogeis duas habitationes, olim duobus Praeceptoribus destinatas et in tabulato ecclias, in quibus Stipendiarii paedagogici habitare debent. In Praeceptorum habitationibus duo aut tria conclave sunt dealbanda, hoc eurabit Academiae Aedilis, si non possit ab Illustrissimi Ministris impetrare, qui tamen de rebus istis prius debent compellari. Jidem rogandi, ut Stipendiariorum cellas reparent, ubi desunt Januae et valvae fenestrarum.

II. d. Septembr. Die Friglarijche haben beyn Oberamptmann gesucht, weil die Universität an den 58. Wierheln, jo hiebevor den Hausharten jährlich gegeben worden, nicht mehr als 20. Btl. geben, vnd fürters alle Jahr mehr mit einem Btl. liegen wollen, welches ihnen unverantwortlich, daß dan derjelbe bey S. F. Gn. zu Hessen dahin das werk negotiiren wolle, damit das totum jährlich zuentrichten die Universität durch Beschl. ernstlich angewiesen werde.

XXVI. d. Novembr. D. D. Daubens Academiae Vice Cancellarius scribit, Griesheimum Praefectum Fridslariensem 28. d. Novembr. Cassellas venturum, ut de quibusdam conferatur controversia. Mittit extractum ex ejus literis ad D. Cancellarium: Wan etwa die Herren von Marburg wegen der Armen gefälle zu Friglar nicht so bald zu Cassel erlangen könnten, jo würden die andere vnd fol. 16 r. zwor die religious vnd Kirchensache zue Rouenburg zum ersten vorgenommen werden müssen, unter dessen könnte man ihrer ankunft erwarten. Hinc querit Vicecancellarius, si Fridslarienses conditiones ab Universitate autelae propositas aspernari ut insufficientes pergaunt, an singulis annis loco unius medimni plus sit offerendum, an forsau 1 $\frac{1}{2}$  vel 2 plus minusve, de hoc esse deliberandum Academiae, ac vel aliquem hinc alegandum, vel saltē reseribendum, ut proxima die Jovis cum veredario responsum habeant.

IV. d. Decembr. D. D. Dauberus Vice Cancellarius scribit, quod negotium Fridslariense cum D. Griesheimio et urbis deputatis, post aliquot dierum disceptationem, confecerit. Scribit, quod loco 30. medimnorum, quos Academia de anno 1654. solvere volebat, et unum singulis annis ad dere, voluerint statim solvi 50. post 40. tandem 35. cum augmento 5. vel 4. medimnorum in annos singulos, sed ad extrellum petierint pro anno 1654. medimnos 35. quibus duo singulis annis adjicerent Se voluisse ad Academiam referre, sed Griesheimum contra concludendum esse contendisse, Ser. protendisse defectum mandati, si verò terminum à quo velint constitire medimnos 34. accensendis singulis annis medimnis duobus, susceptum in se sub ratificatione Universitatis. Hoe post multas difficultates obtento, dixit, se sensisse de anno 1655. qui in hac materia currere coepisset à die Michaëlis anni praesentis, annum vero practeritum 1654. qui mense Septembri exiisset, non se dubitare, eos medimnis 30. Marpurgi oblatis contentos fore, illi negant quicquam esse Marpurgi acceptatum, et de Ao 54. postularunt 34. medimnos, tandem convenit, ut de utroque anno 1654. et 1655. solvantur medimni 34. hoc est, proprio 32. de anno 1651, cum anetario tunc duorum medimnorum<sup>1)</sup> pro hac tautum vice.

V. d. Decembr. Referatur de negotio Fridslariensi, et quaeratur, an Seuatus ratam habens velit transactionem: Omnes ratam habent transactionem et gratias agendas judicant Du. Vice Cancellario pro opera praestita.

fol. 17 r. XII. d. Decembr. D. Professores in suffragia missi, magno consensu gratias agendas Du. Vice Cancellario, refutandum Fridslariensium postulatum de quartis 78. quod pugnat cum libris rationum, qui de anno 1546. et deinceps sunt in archivum depositi. Non itaque concedendum, ut reservatio viginti quartarum inferatur transactus instrumento: Si tamen Fridslarienses perseverent in sententia et omnino velint inseri contradictione Academiae et protestatione cum ratione à possessione centum annorum, et quod excurrit, addi oportere.

1) duorum bis scriptum est in textu, et ante et post medimnum.

## ORATIONES SOLENNES

XIV. d. Febr. Dn. Johannes Guernerus Geisius Philosophiae D. Historiarum Professor Ordinarius et Paedagogiarcha ob restauracionem Academiae in collegio ad Lanum gratulatoriam habuit orationem nomine Facultatis Philosophiae.

## FUNERA.

XX. d. Februar. Juvenis ornatissimus Casparus Geilfusius Cassellanus terrae mandatur in spem gloriae resurrectionis.

XXX. d. Martii. Johannes Majus, Dn. Johannis Maji Cassellensis Ecclesiae primariae Diaconi filius, Lucae junioris Maji nepos, Lucae Senioris pronepos à meridie in Domino placidè obdormivit, cum morbo chronicō vires prorsus essent exhaustae. Funnus 4. d. April. terrae mandatum est, ac Academia programmate ad exequias invitata.

XXVI. d. April. Terrae mandatum funus Johannis Curtii tredecim Septimanas nati filioi Clarissimi D. D. Sebastiani Curtii.

fol. 17 v.

XXL d. Jul. Christina Elisabetha D. Curtii Theolog. et Ephori filioia terrae mandatur.

XXVI. d. Novembr. D. D. Friderici Crocii filiola Catherina Elisab. quae die 21. Nov. animulam suam Deo reddidit, terrae mandata est, ad quas exequias D. Professores et studiosi publico programmate sunt invitati.

XXIX. d. Decembris. Thome Nadleri Consulis Cassellani filia, Dn. Gregorii Stannmarii, Philosophiae Doctoris, in hac iuxta Academia Logicas, Metaphysicae ac Physicae Professoris Ordinarii. Facultatis artium antecessoris et p. t. Decani Spectabilis, Uxor Matrona honestissima more Christianorum ad dormitorium deducitur, postquam d. 24. Decembris. animam suam piè in manus Jehovae resignasset.

## DISCIPLINA.

V. d. Maji. Hodie censura in Philosophica Faenitate est instituta, cui interfui et adolescentes monui, de legibus accuratè observandis atque tum lectionibus publicis, tum exercitiis privatis assidue frequentandis, monui etiam Decanum, ut consignet, quos singuli elegerint audiendas lectiones, et singulis collegis communiqueat, ut possint auditores suos eò accuratius observare et de eorum diligentia in sequenti censura testari.

XVII. d. Novembr. Ephorus Baronum ab Heiden petit, ut Barones è Paedagogo exempti enudem sortiantur cum ceteris Baronibus locum in templo et auditorio. Respondi, in auditorio fortasse non magnam fore difficultatem, fore autem in templo, quia si duo Comites et Sex Barones

fol. 18 r.

Professorum subsellium occupent, ipsis Professoribus non fore locum sedendi commodum. Barones Suecos à D. D. Kormauno ille esse deditos, Rectore et Professoribus inconsutis, quod fieri non debnisset: Me tame haetenus non repugnasse, quia haetenus uteunque locis fuerit, sed si numerus Illustrum personarum creseat, et Professores omnes compareant, prorsus non sufficere sciamnum omnibus capiendis, me igitur cum Dn. Professoribus hac de re velle conferre. Ephorus petebat, annou alius locis posset assignari? Si Comites et Barones vellent sciamnum Studiosorum, quod est apud Professorum dextras, occupare, hand dubiè Dn. Professores concessuros, imò assignatus, petebat, ut id facerem.

XIX. d. Novembr. A concione matutina Dn. Professoribus, qui in templo erant, Langenbergii Heydeniorum Ephori petitionem significavi, itemque quid ego responderem. Omnes dicunt, mox ab initio Baronibus alium debuisse locum assignari. Nec enim in Academiis receptum more, ut inter Professores sedeat. Re deliberata judecavimus unanimiter. Sciamnum, quod est à Professorum dextra posse assignari potestib[us], de qua re Langenbergius cum Comitum et Suecorum Baronum Ephoris possit conferre, si velint, posse eos paucis sternere, non abs re etiam fore, si aliqui corum, qui haetenus ibi steterunt, evocentur, illis hoc significetur, ne fortasse aliqua fiat confusio. Addiderunt

si aliquando non omnes veniant, et locus sit, quod tunc Nobiles aut etiam alii possint in eodem stare loco. Hanc Dn. Professorum sententiam D. Heidenorum Ephoro significavi et mandavi, conferret cum Ephoris et postridie renunciareret, num velint eum locum sibi assignari.

XX. d. Novembr. Heidenorum Ephorus Langenbergius refert, se de loco in templo cum Comitum et Saeicorum Baronum Ephoris contulisse, qui Dn. Professorum voluntati aequiescant, et locum assignatum velint deinceps occupare. Quaerit an ipsi debeant vestire panno, an aliunde sit expectandam? item an Ephori locum, in quo hucusque steterunt, possint retinere, respondi, si velint locum illum panno vestire, per me licere, per me quoque licere, ut Ephori locum, quem semel occuparunt, retineant.

XXX. d. Novembr. Christophorus Johannes à Freisenhausen nomine omnium Studiosorum respondet, quod durum videatur, ipsos loco moveri, et concedi primum scannum aliis, ita ut fol. 18 v. debeant duobus Heidenis pueris cedere, qui nuper demum ex Paedagogeo emerserint, | cum jam ad sint et venire possint alii, qui generis nobilitate illis minimè cedant, praesertim cum superiori anno non sint professi Baronatus dignitatem, sed dixerint, se esse nobiles, optare andire conciones in nostro templo, sed ex hae ratione non posse, nisi alius assignetur locus. Duisingius Bremensis nomine convictorum D. Christ. Friderici Crocii attulit, quod petant consilium hac in re, nam grave videri quod omnes illis in scanno cedere debeant, quod ipsis inconsultis occupaverint.

Respondi, non finisse cur ipsi consenserentur à Comitibus et Baronibus, quia non illoram erat, sed Professorum assignare stationem, cum certum sit Comitibus et Baronibus superiorum deberi locum. Cum igitur Succi et Heydenii omnes sint Barones, cur illis non daretur? Caeterum si quid movere volnissent, debuissent ante diem Dominicam movere, id enim expressè me monuisse.

V. d. Decembr. Controversia de Scanno in templo inter Comites et Barones ab una et Studiosos tum nobiles tum alios ab altera parte exorta proponitur et mittuntur Dn. Professores in suffragia, praemissa totius causae narratione.

VII. d. Decembr. Baronum Ephoros, Gryphiandrum et Langenbergium evocavi, atque comparentibus indicavi, quod ex Senatus Academicorum decreto scannum, quod Comitibus et Baronibus assignatum beat manere, ut illis non praeripiatur locus, nec minores Barones, qui è Paedagogio nuper prodierunt, à caeteris separantur, sed quod nolint alios admittere quos locus capiat, id à veteris Academiae more alienum esse. Olim enim Barones, nobiles aliasque primarios studiosos in iisdem scanno longo consedisse ordine in templo parochiali. Discriben inter nobiles, qui adstare et non adstare debeant, quod nuper Langenbergius tandem petierit, non posse fieri, hoc enim foret μῆλος τῆς ἐριδός et fomes inter Studiosos perpetuum litium: Ideò hoc videri medium commodum, ut assistant à studiosis, quot possint. Nam certum, quod caeteri studiosi nolint secundum et tertium fol. 19 r. occupare scanno, eā lege, ut non liceat assistere Baronibus in primo. Esset quidem aliud | remedium, si nova pro Studiosis parentur sedilia. Sed unde sumptus, quia aerarium Ecclesiae nostrae pauperculum: civitas nil confert, Academicæ res sunt nimis accisae. Seruissimus Princeps posset suo sumptu curare et hanc dubiè vellet compellatus, sed experientia testis, quamvis ille mandet, quod nimis tardè procedat executio, unde tandem redeundum esset ad Studiosos ut illi conferrent ad sedilium extunctionem.

Ephori respondent, non concessuros Barones et comites, ut ipsis assistant studiosi, aut assideant in scanno, quod ipsis assignatum, pugnare id cum more aliarum Academicarum: Si locus vacet, sibi potius deberi quam aliis, cum Ephori sueverint suis assistere, nec hic sint, qui se praeferre possint jure, inde petunt, ut Comitibus et Baronibus solis servetur scannum semel assignatum. Reposui assignatum quidem esse, at non eā lege, ut nemini liceat assistere si reliquum sit spatium. Quid enim? si aliqui discederent? quid, si duo tantum vel tres in coetum venirent? an reliquum spatium semper vacaret in templo tam angusto? Quod Ephori deinceps malint suis assistere

discipulis, quam multos alios admittere, me non nihil mirari, cum ab initio petierint, an ipsis pristinum locum refinere licet? Ipsi soli si adstare velint, aemulationem orituram inter nobiles et ipsos. Considerent altius cum animo suo.

VIII. d. Decembr. Studiosi aliqui ex D. Crocii, D. Pistorii et Walteriana viduae convicti evocati, illisque significatum à me est, quod Academia deereverit sciamnum Comitibus et Baronibus assignatum debere illis manere, nec juniores ab adultioribus separari, ius quidem assistendi studiosis integrum servari, sed cum multa sint incommoda oritura, si quibusvis assistere licet, rectius relinquи comitibus et Baronibus, quibus, si spatium sit, Ephori velint assistere, quibus fortasse nulli se possint velint praeferre, si ipsi duo posteriora sciamna oecupare nolint, non aliud remedium esse, quam ut nova struantur sedilia. Et facile curarentur, si in promptu essent sumptus. De his idem illis proposui, quod Ephoris, considerarent; et responderent commode, petierunt deliberandi spatium, ut possint cum suis coniectoribus conferre, concessum, et in crastinum redire jussi.

IX. d. Decembr. Studiosi reversi respondent, quid sint, qui minoribus Heydeniis nolint cedere, tum quid in Paedagogio in medio aliorum sederint puerorum, et in aliis Academias etiam fol. 19r intra nobiles et alios studiosos aliqui ad tempus sedeant, nominatum in Academia Julia et Lugduniensi; nec posse renunciare juri assistendi: In tertio sciamno sedisse Lutizii et aliorum ministros, ideo studiosos gravari illud oecupare. De impensis in nova sedilia faciendis se excusant quia hodie hic sint, eras abeant, rogant itaque, ut ius assistendi Baronibus studiosis maneat integrum, aut Comites et Barones potius novum earent pro se sciamnum strni. Demonstravi, quod teneantur omnibus Baronibus cedere, postquam sciamnum illis sit assignatum. Exempla aliena. Nam in Julia id esse à pennalismo, Belgii verò alium esse genium quam Germaniae. Ibi nec Principes nec comites magni fieri; ius manere studiosis integrum, sed ne incommoda oriatur, satius eo non uti, Comites et Barones fervente controversiā vix curaturos aliud sedile. Viderentur enim succumbere, et Academiae decretum in nihilum abiret, aut igitur posteriora occuparent sciamna, aut alibi locum in templo standi quaerant, nisi malint D. Ottomem Latheranum in parochiali templo andire, repetebant suam petitionem.

XII. d. Decembr. Vocatus in Senatum Langenbergius Baronum ab Heyden Ephorus, et quidem solus, quia Succorū Ephorus Gryphiaunder, se ex manu laborare praetendens, non comparuit. Impositum illi est, quod Ephoris auditis actum sit cum nobilibus caeterisque studiosis, qui post multos sermones et longam deliberationem responderint, quod aliqui minoribus Heydeniis cedere graventur, omnes autem petant, ut licet aliquibus assistere Baronibus saltem duobus vel tribus unaquaque vice, quod primo sit negatum, et firma maneat Academiae sententia, quid cum Comitibus Baronis omnes circa separationem supremum debent tenere locum: Si ipse et Caeteri Ephori consentiant in alterum, ut seil semper aliqui assistant, pacem esse factam. Respondebat non esse causam tantum suam, reliquos abesse, diximus, Comites non esse in urbe, cur Gryphiaunder non venerit, si noluisset omnium nomine agere causam, debuisse heri significare; Ita non conventus esset institutus, nec caeteri vocati. Ostendebat, se inhaerere primo decreto, quo sciamnum illud Comitibus et Baronibus assignatum. Reposiū assignatum, sed non solis, ut ne ulli quidem, si spatium esset, fol. 20r licet adstare. Decretum igitur expectare innuebat, dari posset, sed maluere Professores item sine sententia componere, idque ut animi reconcilientur, ne nascantur odia et alia inde oriatur mala; durum se praecepsit. Ostensum ei sub Illustrissimo Mauricio in Veteri Academia eodem ordine Barones et alii sederint. Movebat, annou alius posset locus assignari, cui pannus, quo hie vestitus, applicaretur? responsum, non satis commodum apparere, sed si Comites et Barones vellent exstraendum curare sciamnum, id omnino fieri posse. Praetendebat, se nil, sine caeteris, posse resolvere, quod caeteri facerent, idem se ipsum facturum. Rejecta Exceptio, quod imprimis de ipsis minoribus discipulis mota esse (*sic*) controversia, quam studiosi nunquam se moturos fuisse dicentes, nisi Ephori dixissent,

locum esse de honestatum, quod Langius, genere nobilis, ibi stetisset. Additum, quod non judicemus eo de honestatum aut factam injuriam. Ille, esse injuriam, quod contra jus factum. Negatur, quod contra jus, quia jus assistendi studiosis non adjudicatum, nec satis commode adjudicari possit. Quid enim si duo vel tres tantum veniant personae illustris, an in auditorio tam angusto, reliquum spatium vacaret, post multum colloquium, ultra sesqui horam penè pertractum tandem petebat, ut Ephoris concederetur locus: Solis concedi non posse responsum, quia sic pax non coalesceret. Urgebat ut numerus astantium deflueret. Responsum, tres vel quatuor adstituros, petebat, ut saltum per vices Ephoris adstare liceret: responsum licere, sed sic ut etiam unus et alter ex studiosis adstet, idque promiscue. Tandem urgebat, ut semper unus Ephorus adstans. Responsum, nec hoc negatum iri, his conditionibus, si stare velint, pacem, iudicio nostro, esse factam. Nos Studiosis significaturos, interim cum variis spargantur sermones, iisque sinistriores, audiantur minas in Langium Nobilem jactae, et superiori Dominicā larvati septem vel octo in foro ante Lunekeri aedes stetisse dicantur, unde suspicio sit consilii, non boni capti, utrinque jussi abstinere sermonibus, ad invidiam comparatis, minis factis et contraria studere paci et concordiae.

Illi digresso venerunt in Senatum Studiosi aliqui, nomine reliquorum, illis significatum, quod praecedentia Baronibus extra discimen aetatis adjudicata semel et illud decretum firmum esse debeat, interim concessum sit, ut à primariis studiosis duo vel tres vel ad summum quatuor adstant, eā lege, ut semper ei (*sic*) uni Ephoro inter eos sit locus. Moniti sunt ut huic acquiescant compositioni, nec locum praeripiunt, aut plures se ingerant, sed reliqua occupent scama, non negligant ob hanc item conciones. fol. 20 r. Quod reliquum est, abstineant | verbis contumeliosis, minis factis, eolant pacem et concordiam, nec facilè credant sermonibus aliunde allatis, quia vel non vera narrantur, vel aliquid addatur, vel male accipiatur, quod non malo animo et sensu dictum. Studiosi acqueverunt et gratias egerunt pro labore exaltato.

Barones, soluto senatu, voluerunt locum sibi assignatum vestire. Sed aeditus templum aperire noluit, eò quod Dn. Wezelius se in se quicquam fieri prohibuerit. Rector igitur Baronibus significavit, si velint, posse vel hac vesperā, vel cras ante concessionem, locum vestire panno, et mandavit Nomenelatori, ut aperiat auditorium, factum, et locus vestitus hac vesperā.

Quaesitum, cum heri placuerit Barones vocare, ut de re tota coram informentur, et Gryphiander gravetur suos sistere, an adhuc debeant vocari nec ne.

Etsi majora statuant, jam vocandos esse, cum tamen vesperascat, Rector consentit, ut evocatio in diem alium differatur: Assentitur autem illis, qui vocandos statuant, si enim nunc omittetur consilium, videri posset, Academiam summum jus negligere et plus concedere Baronum Ephoro, quam par sit, cum teneantur coram Rectore juxta leges comparere, cur non coram consistorio? non haberri pro personis publicis sed privatis in hac re publica.

XXVII. d. Decembr. Barones nuper vocari debuerunt, non vocati propter instans festum et quod vesperasceret. Significavi igitur Baronibus, tum Succis tum Heydeniis, quod ego et Professores petamus, ut à meridie ad nos veniant in consistorium: Heydenii se venturos promiserunt sine mora: Sueci, se responsuros, dixere, Paulò ante duodecimam per famulum respondent, se affuturos.

fol. 21 r. Atque haec sunt, quae hoc loco referre placuit, Deus Ecclesiam et religionem orthodoxam clementer servet, ac ad posteros, si qui futuri sunt, propaget, Guilielmae lineae et toti familiae Hasso-Cassellanae Illustrissimae benedicat ex alto, consilia hostium et malevolorum molitiones potenter evertat, et pacem justam aequanque patriae conservet in diebus nostris, siquidem nobis salutare est, sin, patientiam largiatur, ut omnes molestias et calamitates firme animo feramus, servemus fidem, et absoluto curriculo in veram patriam transferamur, illic aeterna quiete et gaudio fruituri.